
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

期首 一般会計等 貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

6,051,281,267 -
2,322,806,855 446,150,000

- -

15,114,486,961 7,124,717,241
14,400,910,149 6,674,380,633

- -
- -
- -

7,386,366,485 4,186,608
△ 3,657,892,073 842,863,416

- 336,594,527

- 4,186,608
- 負債合計 7,967,580,657
-

- -
- 38,623,649
- 463,458,632

355,763,244
△ 66,745,081

15,756,318,656

- 16,814,283,992
8,301,450,279 △ 7,048,192,556

752,076,449

59,317,241
288,694,906

△ 240,516,303

△ 8,555,280,230
-
-

713,576,812
17,308,000

-

-
-
-

598,116,517
-

598,116,517
-

17,308,000
-
-

96,317,229
3,250,000

-
1,699,797,031
1,648,372,019

△ 1,414,934
2,619,185,132

913,360,096
6,781,413

△ 753,408 純資産合計 9,766,091,436

資産合計 17,733,672,093 負債及び純資産合計 17,733,672,093

51,425,012
-
-



(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

6,051,719,705 -
2,464,657,855 404,005,900

- -

14,823,125,848 7,143,212,710
14,303,982,966 6,739,206,810

- -
- -
- -

7,392,662,941 -
△ 3,821,762,248 501,731,490

- 355,905,823

- 4,186,608
- 負債合計 7,644,944,200
-

- -
- 43,016,081
- 98,622,978

355,763,244
△ 75,288,311

15,895,452,278

16,161,157 16,487,390,363
8,215,333,723 △ 7,006,614,285

760,589,293

146,313,717
298,231,736

△ 261,302,198

△ 8,867,496,498
-
-

519,142,882
17,308,000

-

-
-
-

407,969,703
-

407,969,703
-

17,308,000
-
-

93,863,154
1,256,452

990,548
1,663,273,967
1,611,836,099

△ 1,254,427
2,302,594,430

631,317,139
8,042,475

△ 1,029,699 純資産合計 9,480,776,078

資産合計 17,125,720,278 負債及び純資産合計 17,125,720,278

51,437,868
-
-



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

4,381,770,465

2,212,145,129

737,087,946

563,017,042

43,016,081

941,871,736

131,054,823

1,323,789,269

764,896,742

46,991,303

510,793,414

1,107,810

151,267,914

34,789,771

2,124,336

114,353,807

2,169,625,336

-

848,351,103

376,778,121

2,624,376

286,486,373

53,386,127

233,100,246

4,095,284,092

503,725,452

502,177,781

1,302,200

-

245,471

42,144,100

-

42,144,100

4,556,865,444



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 16,814,283,992 △ 7,048,192,556

純行政コスト（△） △ 4,556,865,444

財源 4,271,550,086

税収等 2,800,911,552

国県等補助金 1,470,638,534

本年度差額 △ 285,315,358

固定資産等の変動（内部変動） △ 326,893,629 326,893,629

有形固定資産等の増加 419,354,303 △ 419,354,303

有形固定資産等の減少 △ 516,281,486 516,281,486

貸付金・基金等の増加 99,812,019 △ 99,812,019

貸付金・基金等の減少 △ 329,778,465 329,778,465

資産評価差額 -

無償所管換等 -

その他 - -

本年度純資産変動額 △ 326,893,629 41,578,271

本年度末純資産残高 16,487,390,363 △ 7,006,614,285

△ 285,315,358

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

9,766,091,436

△ 4,556,865,444

4,271,550,086

2,800,911,552

1,470,638,534

-

-

-

△ 285,315,358

9,480,776,078



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

34,789,771

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

3,869,838,865
1,700,213,529

732,695,514
822,971,302

502,177,781

109,756,942
2,169,625,336

941,871,736
848,351,103
376,778,121

2,624,376
3,842,073,915
2,799,991,172

755,737,000
53,101,227

233,244,516

528,102,484

502,177,781
-

507,502,534
△ 22,440,197

507,007,063
413,976,457
93,030,606

-
-
-

420,732,000

207,399,000
319,700,484

1,003,000
-
-

21,095,421

336,594,527
336,594,527

-
420,732,000

631,317,139

-
84,137,473

本年度資金収支額 82,792,697
前年度末資金残高 449,901,464
本年度末資金残高 532,694,161

463,458,632
△ 364,835,654

98,622,978


